
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I SETTORE
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 697 / 2015

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TRIENNALE  PER  L'AGGIORNAMENTO  DEI 
LIBRI INVENTARIALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della 
relazione  previsionale  e  programmatica”  nonchè  n.  65  del  30/06/2015,  n.  72  del 
28/07/2015,  nn.  78  e  79  del  29/09/2015,  n.  95  del  29/10/2015,  nn.  102  e  103  del  
30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di variazione al bilancio per l'esercizio 2015;
- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015 nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015 e n. 114 del 30/11/2015 di 
variazione al P.E.G.;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta  Barchi  delle  funzioni  di  responsabile  del  2°  Settore  “Finanziario”  fino  al 
31.12.2017, così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 131 del  
31.12.2014;

Considerata  la  necessità  di  procedere  al  completamento  e  all’aggiornamento 
dell’inventario  dei  beni  immobili  per  il  triennio  2015-2017 al  fine  di  adempiere 
puntualmente  a  tutti  gli  obblighi  previsti  dal  TUEL  267/2000  all’art.230  comma  7 
perseguendo il fine della corretta conservazione dei beni di proprietà comunale;

Ritenuto
• di affidare l’incarico alla ditta PROGEL SRL con sede in Gallarate (VA), la quale 
vanta una decennale esperienza nella gestione degli inventari degli enti pubblici ed ha già 
curato con puntualità la stesura e l’aggiornamento del  patrimonio comunale negli  anni 
precedenti;
• di garantire in tal modo continuità ed omogeneità ai dati rilevati;

Visto il preventivo presentato dalla suddetta ditta in data 07.10.2015 protocollato in data 
21.10.2015  al  n.  18388  che  per  l’aggiornamento  triennale  dei  libri  inventariali  per  gli 
esercizi  2015-2016-2017 propone un compenso complessivo commisurato in € 7.905,00 
(pari a € 2.635,00 annuali) + IVA al 22%;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la deliberazione del  Consiglio Comunale n.  41 del  27/05/2010 esecutiva a 
norma di legge ed avente ad oggetto “Approvazione del regolamento per lavori, le forniture 
ed i servizi in economia” e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 81 del 22.12.2011;

Dato atto che il  servizio oggetto della presente determina é indicato rispettivamente al  
punto C.1, lett. h) dell’art. 2 del regolamento approvato mediante la suddetta delibera e 
che l’importo complessivo dell’acquisizione non comporta la richiesta di una pluralità di 
preventivi;

Considerato che  per gli anni 2015 e 2016, in riferimento all’aggiornamento degli esercizi 
rispettivamente 2014 e 2015, la spesa annua pari a  3.214,70 (iva inclusa) trova copertura 
all’int. 230-200/1 denominato “Aggiornamento inventari” del bilancio pluriennale e  sarà 
iscritta nel bilancio 2018, relativamente all’aggiornamento dell’esercizio 2017, nel 
medesimo intervento-capitolo/articolo;

Visto  l’art.  1,  comma 449  della  legge  n.  296  del  27.12.2006  il  quale  dispone  che  le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “….Fermi restando gli 
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;
 
Precisato che i servizi oggetto del presente provvedimento non sono presenti in alcuna 
convenzione Consip o Intercent-ER né sul MEPA; 

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

Visto l’art.107 del T.U.E.L., D.lgs 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  di  affidare per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio triennale  alla  ditta 
PROGEL per l’aggiornamento dei libri inventariali per gli esercizi  2015-2016-2017  dietro 
compenso complessivo di € 7.905,00 (pari a € 2.635,00 annuali), oltre IVA  22% per una 
spesa complessiva di € 9.644,10; 

2) di assumere impegno di spesa per l’aggiornamento dei libri inventariali pari a  3.214,70 
(iva  inclusa)  per  ciascuno  degli  anni  2016  e  2017 (in  riferimento  all’aggiornamento 
dell’inventario  relativo  agli  esercizi  rispettivamente  2015 e  2016) all’int.230-200/1 
denominato “Aggiornamento inventari” del bilancio pluriennale e di dare atto che la spesa 
relativa all’aggiornamento dell’esercizio 2017 (trattandosi  di  prestazione periodica)  sarà 
iscritta nel bilancio 2018, nel medesimo intervento-capitolo/articolo;

3)  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista  secondo quanto riportato nel 
seguente prospetto:
€ 3.214,70 Esigibilità 2016

€ 3.214,70 Esigibilità 2017

€ 3.214,70 Esigibilità 2018

CIG  X1B17094CE

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla liquidazione e al pagamento 
di  quanto sopra specificato, a prestazione regolarmente avvenuta,  su presentazione di 
regolare fattura da parte della ditta PROGEL SRL di Gallarate (VA), debitamente vistata 
dal responsabile competente e senza adozione di ulteriori atti.

5)Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 230-200/1 2016 117 AGGIORNAMENTO 
LIBRI INVENTRIALI 
ANNO 2015

PROGEL SRL 3214.7

Impegno 230-200/1 2017 23 AGGIORNAMENTO 
LIBRI 
INVENTARIALI 
ANNO 2015

PROGEL SRL 3214.7

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 22/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


